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Úvod

Informační a komunikační technologie se neustále vyvíjí. Tento vývoj ukázal marketingu

nový směr a vznikl nový pojem online marketing. Využití online marketingu ve firmě by

mělo být v dnešní době již samozřejmostí a je také předpokladem k úspěchu. Firmy,

vzhledem k širokému výběru online nástrojů marketingu, mohou zvyšovat povědomí

o společnosti, využít online prodej svých produktů a v neposlední řadě komunikovat se

současnými i potenciálními zákazníky. Zákazníci jsou nejdůležitějším článkem

společnosti, bez zákazníků by bylo vše, co firma dělá, zbytečné. Poznání zákazníků

a porozumění jejich potřebám a přáním je tedy jedním z klíčových cílů marketingu.

Produkty a služby ušité zákazníkům na míru pak usnadňují jejich prodej. Jedním

z hlavních prostředků online marketingu jsou v dnešní době sociální sítě. Sociální sítě

dokáží ovlivnit naše názory, rozhodování a myšlení, proto jsou velmi mocným

prostředkem, který je v internetovém marketingu hojně využívaný. Pro mladé zákazníky

jsou sociální sítě nedílnou součástí jejich životů a tento trend se pomalu ale jistě dostává

do podvědomí i zákazníkům starší generace. Sociální sítě jsou velice populární i mezi

nákupními řetězci, které si tak snaží získat své budoucí zákazníky. Nákupní řetězce se

začínají zaměřovat na tento typ online marketingu a jsou tak v kontaktu se současnými

i potenciálními zákazníky a celou širokou veřejností.

Tato bakalářská práce bude pojednávat o tom, jak se na sociálních sítích daří společnosti

Lidl Česká republika v porovnání s jejími největšími konkurenty na tuzemském trhu.

Přesněji se jedná o sociální síť Facebook a Instagram. Cílem práce je porovnání sociálních

sítí společnosti Lidl Česká republika s její největší konkurencí a doporučení potřebných

opatření, které by mohly zlepšit marketingovou komunikaci společnosti v online

prostředí.

Práce se bude skládat z teoretické a praktické části. Teoretická část je tzv. literární rešerše,

která se bude zaměřovat na celkový pojem marketing, všeobecné poznatky o marketingu,

online marketingu a dále něco o trendech dnešní doby v podání sociálních sítí.

V neposlední řadě bude pojednávat o nejvíce používaných sociálních sítích v dnešním

světě a o konkrétních sociálních sítích, které právě obchodní řetězce používají.

Praktická část bude tvořena kvantitativním výzkumným šetřením, které porovnává

využití sociálních sítí Facebook a Instagram u vybraných obchodních řetězců na území

České republiky. Cílem tohoto šetření je hodnocení komunikace a interakce se zákazníky
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na vybraných sociálních sítích a zkoumání odezvy od zákazníků. Na základě těchto

hodnocení budou zjištěny mezery a rizika ve využívání sociálních sítí a doporučí se

potřebná opatření k dosažení lepších výsledků v online marketingu a získání nových

zákazníků. Metodika praktické části práce je podrobněji popsána v podkapitole

2.3 Výzkumná metoda a výzkumný nástroj.
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1 Teoretická část

Teoretická část je členěna na čtyři podkapitoly. První pojednává o obecném pojmu

marketing, ve druhé je vysvětleno, co znamená pojem online marketing a jsou zde

uvedeny základní pojmy z tohoto oboru. Třetí podkapitola je zaměřena na nástroje online

marketingu, jako jsou webové stránky či reklama. Poslední podkapitola seznamuje se

sociálními sítěmi a přestavuje nejznámější z nich. Největší pozornost je věnována

Facebooku a Instagramu, protože se jimi dále zabývá také praktická část této práce.

1.1 Pojem marketing

Když se řekne marketing, jako první se většině lidí vybaví snaha o stanovení vyhovující

ceny, skvělého sloganu a následný prodej, ale pod pojmem marketing se toho skrývá

mnohem víc. Marketing je v dnešní době významnou oblastí konzumního světa. Co se

týče České republiky jako takové, marketing zde lehce pokulhává, jelikož některé

postupy, které se v zahraničí již využívají, se v České republice teprve objevují. Dalo by

se tedy říct, že marketing je v České republice stále ve formě vývoje.

Pojem marketing nemá jednotnou definici, v literatuře jich najdeme velké množství.

Například Philip Kotler společně se svým kolegou z oblasti marketingu tento pojem

definoval takto: „Marketing je společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím

uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů

a hodnot“ (Kotler & Keller, 2007, s. 58).

Další příklad definice je od Americké marketingové asociace (AMA) z roku 2017, která

zní: „Marketing je činnost, soubor institucí a procesů pro vytváření, komunikaci,

dodávání a výměnu nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery

a společnost jako celek“ (Americká marketingová asociace, 2017).

Tyto dvě definice pohlíží na marketing jako na soubor činností, který vede ke směně zboží

nebo služeb a mají uspokojovat lidské potřeby. Podle Kotlera a Kellera je navíc marketing

uznán jako manažerský proces, což je vhodnější, jelikož marketing je zahrnut v oboru

management.
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1.2 Online marketing

Vzhledem k tomu, že technický vývoj jde stále dopředu a vše se začíná digitalizovat, bylo

jen otázkou času, než někdo začne využívat internet a online prostředí na realizaci

marketingu jako takového. Začátky online marketingu se datují od roku 1994, kdy se

začala objevovat reklama a marketéři si uvědomili, že by to mohl být dobrý způsob na

propagaci svých služeb nebo zboží (Janouch, 2014). V roce 1994 začaly firmy zkoušet

a využívat webové stránky, které se řadí mezi první nástroje online marketingu.

Karlíček a kol. (2018) udává, že díky rychlému rozšíření internetu začali spotřebitelé

nakupovat více zboží a služby online, a tak byli prodejci nepřímo donuceni zakládat na

svých webových stránkách e-shopy, aby nepřišli o část trhu.

Stejně jako u marketingu samotného, i u online marketingu existuje mnoho různých

definic. Definice Zemana (2017) zní: „Soubor marketingových aktivit prováděných

v prostředí internetu. Online marketing zahrnuje řadu podoborů a specializací. Tyto

podobory jsou Search Engine Optimization, Content marketing, e-mailing, sociální

marketing a PPC reklama“. Dále je možné internetový marketing definovat jako

marketingovou komunikaci značek či produktů prostřednictvím jednoho či více

prostředků v kategorii elektronických médií, kterou zveřejnil Závodný Pospíšil (2018).

Janouch (2020) uvádí, že vznik internetu a tím i online marketingu se dá považovat za

největší změnu v komunikaci od vynálezu knihtisku. Online marketing je podle něj

významnější než klasický marketing, protože má významné přednosti, s čímž naprosto

souhlasí i jeho kolega Hálek (2016), který uvádí, že díky přednostem, které se nachází

v online marketingu lze efektivněji dosáhnout stanovených cílů. Jako přednosti online

marketingu se uvádí (Janouch, 2014):

• získání velkého množství kvalitních dat za pomoci monitorování a měření,

• možnost nepřetržité aplikace,

• několik způsobů oslovení zákazníků.

Dále jsou uvedeny výhody a nevýhody online marketingu.

Mezi výhody patří:

• cílení na konkrétní publikum,

• nízká cena,

• kontrola a přesné statistiky,
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• vylepšení interakce se zákazníky,

• velký výběr podob a forem reklamy.

Naopak mezi nevýhody lze zařadit:

• omezený počet znaků na reklamu,

• někteří lidí nejsou běžně na internetu a nechtějí sdílet žádná data,

• klesající zájem o reklamy (Webnote.cz, 2021).

1.2.1 Koncepce 4C na internetu

Základními složkami marketingového mixu jsou tzv. 4P:

• product (produkt),

• price (cena),

• place (místo),

• promotion (marketingová komunikace).

Tato koncepce byla doplněna o koncepci 4C, kam mezi základní složky patří:

• customer solution (hodnota pro zákazníka),

• customer cost (celkové náklady zákazníka),

• convenience (pohodlí),

• communication (komunikace) (Eger, Petryl, Kunešová, Mičík, & Peška, 2015).

Hodnota pro zákazníka znamená, že společnosti musejí brát v potaz, že zákazník

porovnává jejich nabídku s konkurencí a přemýšlí nad celkovými možnými náklady,

které jsou spojeny se získáním produktu či služby. Celkové náklady zákazníka

nespočívají jenom v ceně produktu. Zákazník zjišťuje, jaké další náklady se skrývají při

používání produktu, náklady spojené s reklamací nebo zbavením se už nepoužívaného


[…]


období.

Zde bylo pořadí následující:

1. Kaufland ČR,

2. Albert ČR,

3. Lidl ČR,

4. Penny ČR,

5. Tesco ČR.

Tato skutečnost vypovídá o tom, že celkový počet interakcí byl u některých společností

vysoký jen kvůli vysokému počtu fanoušků. Lepším ukazatelem pro nás je druhé

zmiňované pořadí.

Kritérium, které může pomoci ke zvýšení interakcí na analyzovaných sociálních sítích, je

přidávat příspěvky ve vhodný den a čas. Obecně se ukázalo, že nejvhodnějším dnem pro

přidávání příspěvků na Facebook je středa následovaná nedělí mezi 14-15:00 hodinou

a pro Instagram pátek 10:00-11:00 hodin. U každé obchodní jednotky je ale toto kritérium

jiné, proto se doporučuje analyzovat sledovanost na svých konkrétních účtech a stanovit

si svou individuální dobu pro zveřejňování příspěvků. Díky tomu by byla větší šance

zvýšit počet interakcí od svých fanoušků. Toto doporučení je opět víceméně bez nákladů,

jelikož každá společnost většinou zaměstnává nějakou konkrétní osobu, která se jim

o sociální sítě stará.
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Závěr

V dnešním digitálním světě je již samozřejmostí využívání nástrojů online marketingu ve

snaze se zviditelnit a propagovat svoje produkty či služby. Obchodní jednotky vymýšlí

stále nové a nové způsoby, jak předběhnout konkurenci a využívají k tomu především

sociální sítě a reklamu. Bakalářská práce se věnovala způsobům, jak vybrané obchodní

jednotky v České republice využívají sociální sítě v procesu propagace sebe samých.

Teoretická část bakalářské práce seznámila čtenáře s obecným pojmem marketing, dále

pojmem online marketing, představila vybrané nástroje marketingu a zaměřila se

především na webovou stránku a reklamu na internetu. Poslední kapitola teoretické části

představila sociální sítě, které jsou v online marketingu stěžejním nástrojem. Velká část

byla věnována sociálním sítím Facebook a Instagram, které byly důležitou součástí

praktické části bakalářské práce.

Praktickou část tvořilo kvantitativní výzkumné šetření, které porovnávalo pět vybraných

obchodních jednotek v České republice. Cílem tohoto šetření bylo zhodnotit způsoby,

které na sociálních sítích využívají vybrané obchodní jednotky v procesu propagace sebe

samých. Výzkumné šetření probíhalo za pomoci analytického nástroje ZoomSphere

a skládalo se ze tří zkoumaných oblastí.

Jednalo se o:

• návštěvnost sociálních sítí,

• frekvence, množství a druh zveřejňovaných příspěvků,

• interakce na sociálních sítích v závislosti na časovém období.

V další kapitole bakalářské práce, konkrétně kapitole 2.6, se nachází porovnání vybrané

obchodní jednotky s jejími největšími konkurenty na českém trhu a jsou zde shrnuty data

a informace zjištěné v praktické části práce. Dále jsou v kapitole 2.7 navržena konkrétní

doporučení ke zlepšení výsledků v online marketingu na sociálních sítích a k upoutání

větší pozornosti zákazníků a fanoušků těchto stránek. Je možné říci, že vzhledem k výše

zmíněným skutečnostem, byl cíl bakalářské práce splněn.

Bakalářská práce může sloužit k prohloubení informovanosti obchodních jednotek

o online marketingu a získaná data by bylo možné využít správci webů a sociálních sítí

ke zlepšení propagace a marketingu.
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Abstrakt

Hellerová, J. (2022). Využití nástrojů online marketingu ve vybrané společnosti

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketing, online marketing, sociální sítě, Facebook, Instagram,

obchodní jednotky v České republice

Informační a komunikační technologie se neustále vyvíjí. Tento vývoj ukázal marketingu

nový směr a vznikl nový pojem online marketing. Využití online marketingu ve firmě by

mělo být v dnešní době již samozřejmostí a je také předpokladem k úspěchu. Tato

bakalářská práce pojednává o tom, jak se na sociálních sítích daří společnosti Lidl Česká

republika v porovnání s jejími největšími konkurenty na tuzemském trhu. Práce se skládá

z teoretické a praktické části. Teoretická část je tzv. literární rešerše, která se zaměřuje na

celkový pojem marketing, všeobecné poznatky o marketingu, online marketingu,

trendech dnešní doby a v neposlední řadě o nejvíce používaných sociálních sítích.

Praktická část je tvořena kvantitativním výzkumným šetřením, které porovnává použití

sociálních sítí Facebook a Instagram u vybraných obchodních řetězců na území České

republiky. Cílem práce je hodnocení komunikace a interakce se zákazníky na vybraných

sociálních sítích a zkoumání odezvy od zákazníků Na základě těchto hodnocení jsou

zjištěny mezery ve využívání sociálních sítí a jsou doporučena potřebná opatření.
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Information and communication technologies are constantly developing. This

development has shown marketing a new direction and a new term online marketing has

arose. Using online marketing in the companies should be already a matter of course these

days and it is also a presupposition for success. This bachelor thesis deals with how Lidl

Czech Republic is doing on social networks in comparison with its greatest competitors

on the domestic market. The work consists of theoretical and practical parts. The

theoretical part is so-called literature search, which focuses on the overall term of

marketing, general knowledge about marketing, online marketing, today's trends and also

about the most used social networks. The practical part consists of a quantitative research

survey that compares the use of social networks Facebook and Instagram on selected retail

chains in the area of Czech Republic. The aim of this thesis is to assess communication

and interaction with customers on selected social networks and examine the response

from customers. Based on these evaluations the gaps in the use of social networks are

identified and the necessary measures are recommended.