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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

V předložené práci se studentka zabývá analýzou využití nástrojů online marketingu ve vybraných

organizacích. Pro tuto analýzu byla vybrána hlavní organizace, která je konfrontována s největšími

konkurenty. Cíl práce je jasně definován v úvodu. Nastíněna je zde i metodika práce, která je následně blíže

specifikována v kapitole 2.3.

V teoretické rešerši autorka logicky postupuje od obecného ke specifickému. Rešerše je provedena

převážně odpovídajícím způsobem, místy se autorka nevyhnula nevhodné práci s textem, kdy nedostatečně

komparuje a kompiluje literaturu (např. 11-14). Místo Webnote je pravděpodobně myšleno Webnode.

Citace v textu ne vždy splňují pravidla APA (např. str. 14, 15 apod.).
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Praktická část začíná kapitolou 2. V té je přehledně představena VO, SO a navazující tvrzení. VO

je postavena na základě teoretické části práce, studentka tak dokázala dobře na teoretickou část návazat.

Představena je i metodika praktické části včetně zvoleného nástroje. Data byla sebrána za období jednoho

roku. Analýza je provedena formou porovnávání, někdy by si však výsledky zasloužily lepší interpretaci.

ER na straně 47 je spočítána špatně. Z logiky věci není možné mít ER větší než 1 (100 %), neboť ER

zobrazuje, kolik procent lidí z těch, co obsah viděli, na něj nějak zareagovalo. Problémem výpočtu ER

v práci je i to (obecně), že ignoruje unikátní uživatele a může tak započíst jednomu reagujícímu více než

jednu interakci. Stejně tak vyvstávají pochybnosti o správnosti výpočtu Pearsonova koeficientu. SO včetně

tvrzení jsou zodpovězeny v kapitole 2.6. Strukturovaná doporučení jsou povrchnějšího rázu. Návrhy typu

"správné využívání možností a nástrojů, které nabízí dané sociální sítě" nebo "přidávání kvalitního

interaktivního obsahu, který bude pro fanoušky více zajímavý a zvýší možnost jejich zapojení" jsou

opravdu velmi obecné a skoro nic neříkající.

Za formální chyby lze označit špatné označení obrázků a místy velmi hovorové vyjadřování.

Na základě výše uvedeného hodnotím práci na pomezí stupňů velmi dobře až dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Zamyslete se nad Vaším výpočtem ER a navrhněte lepší (více vypovídající) metriku včetně výpočtu.

Jak byl spočítán Pearsonův korelační koeficient?

Blíže rozpracujte formulovaná doporučení.

V Plzni, dne Podpis hodnotitele